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Úvod

Druhá republika je krátkým, necelými šesti měsíci ohraničeným obdobím českých

dějin, kdy se na území Čech, Moravy a Slezska odehrál v českých moderních dějinách

pokus o vytvoření pravicově-autoritativního režimu, který se opíral o tehdejší pojetí

křesťansko-katolických hodnot.

Cílem této práce je popsat, jak významně a s jakými záměry se na tvorbě tohoto

režimu podílela česká katolická církev, politici Československé strany lidové, české

katolické intelektuální a kulturní elity. O jaké ideové základy se jejich přesvědčení

o nutnosti vytvoření nového společenského uspořádání opíraly a jaké měly nějaké

zahraniční vzory.

Vzhledem k tomu, že práce popisuje období po mnichovské dohodě a před

nacistickou okupací a vytvořením protektorátu Čechy a Morava, soustřeďuje se

záměrně pouze na českou část druhorepublikové Česko-Slovenské republiky a pomíjí

vývoj v autonomních částech pomnichovské republiky – Slovensku a Karpatské

Ukrajině. A vzhledem k mnichovské dohodě, která znamenala odtržení Sudet i velké

většiny českých Němců od území druhé republiky, se tato práce nezabývá postoji

německých katolických politiků, a to ani v období před Mnichovem, byť nebyly v době

první republiky zcela bez významu, ale na formování politického uspořádání druhé

republiky už faktický vliv neměly.

Práce má na jedné straně přispět k „oddémonizování“ role katolíků a jejich záměrů

za druhé republiky i se kriticky postavit k naopak až přílišné smířlivosti vůči jejich roli,

která je druhým pólem pohledů na toto dramatické období českých dějin. A chce se

pokusit zasadit tehdejší události a snahy do dobového kontextu, který dává mnoha

postojům jiný rozměr, než jak se nám jeví dnes, kdy na rozdíl od tehdejších protagonistů

víme, co po období druhé republiky následovalo.

V závěrečné části má diplomová práce nastínit, jaký vliv měl pokus o vytvoření

autoritativního režimu za druhé republiky na dobu poválečnou, na omezenou

demokracii třetí republiky (1945–1948) a jak pokus o pravicovou diktaturu ulehčil cestu

k moci diktatuře komunistické. Hlavní otázkou, kterou si práce klade, je, jak katolické

elity ve zkoušce druhé republiky obstály a jaký si lze z toho vzít příklad pro dnešek.
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1 K a t o l i c k á c í r k e v, k a t o l í c i a „ h u s i t s k é “
Československo

Československo v podobě, pro kterou se vžil název první republika, vzniklo na

základě odporu proti Rakousko-Uhersku. Odporu do značné části umělého nebo

přinejmenším přehnaného, protože rakousko-uherská monarchie byla minimálně

v posledních dvou desetiletích před první světovou válkou vším jiným, jen ne

prvorepublikovými elitami zdůrazňovaným „žalářem národů“. Zvláště pak

v předlitavské části, do níž patřily i Země koruny České. Čtyři roky světové války sice

mnoho pozitivního z předchozích desetiletí ohrozily nebo poničily. Ale nástupce císaře

Františka Josefa I., Karel I., byl nejen mírným a zbožným mužem, nýbrž i člověkem

velice dobře znalým českého prostředí, který prožil část mladosti na zámku v Brandýse

nad Labem. Jeho mírové snahy však byly prozrazeny a neuspěly a návrh na federalizaci

Rakouska-Uherska přišel příliš pozdě. Přesto dodnes zaráží míra zášti a pociťovaného

nebezpečí z možné restaurace Habsburků, kteří byli nejméně do nástupu nacismu bráni

jako největší nebezpečí pro nově vzniklý československý stát. Přitom to byl paradoxně

sám císař Karel I., který svým federalizačním manifestem na konci války napomohl

tomu, že se monarchie alespoň zpočátku rozpadala bez násilného odporu sil, které by ji

mohly nebo chtěly bránit. „Všechno, co mohly podniknout rozhořčené národy pro zkázu

říše, bylo málo, srovná-li se to s účinky, který měl tento čin na nejvyšší místa,“ připouští

i Ferdinand Peroutka (Peroutka, 2003, 169–170).

Podobně jako na Habsburky pohlíželo i nové Československo na katolický klérus i

na české katolické politiky. „Katolická církev celkově platí v českých zemích tvrdou

daň za svoji nekritickou věrnost, až přilnavost, k monarchii“ (Petráček, 2012, 75).

Obě skupiny byly pokládány za oporu „starého režimu“ a čeští katolíci za skupinu,

která nejvíce váhala s podporou odtržení se od monarchie a vyhlášením samostatného

státu. „Mnozí si přáli, aby se Hus pustil v zápas se svatým Václavem a zcela jej

překonal. Nedovedli si představit novou dobu bez pokoření katolicismu a přáli si zcela

pochopitelně, aby viny minulé byly potrestány. Nebylo třeba myslit na viny staré

několik set let. Bylo i dost vin nedávných,“ uvádí se v Budování státu. „Stanovisko

českých katolických stran k národnímu odboji bylo dobrovolně nepřátelské“ (Peroutka,

2003, 268–269).

Podobně jako v případě habsburské dynastie a zvláště u císaře Karla I. je otázkou, do

jaké míry se jednalo o realitě odpovídající postoj. Ale faktem je, že katolická církev,
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katolické politické strany a katolicky se vymezující inteligence nepatřily mezi vítěze

říjnového převratu 1918 a vzniku samostatného státu. Část obyvatelstva po pádu

monarchie potřebovala a vyžadovala obraz nepřítele. Z římskokatolické církve

(především v českých zemích) odešlo během prvních třech let samostatnosti více než

patnáct procent jejích členů, tedy v absolutních číslech 1,2 miliónu lidí, většinou

etnických Čechů. „Římskokatolická církev patřila po vzniku samostatného státu

k největším kolektivním poraženým“ (Šebek, 2016, 54–55).

Symbolem se stalo 3. listopadu 1918, ve výroční den bitvy na Bílé Hoře, svržení

Mariánského sloupu na pražském Staroměstském náměstí, čemuž předcházelo

shromáždění, na kterém řečníci zdůrazňovali „třistaletou porobu a vinu katolické církve,

Habsburků i papežské kurie na ztrátě samostatnosti české“ (Fiala, Foral, Konečný,

Marek, Pehr, Trapl, 2008, 180).

Nová republika i prostřednictvím vůdce zahraničního odboje a prezidenta nového

státu Tomáše Garrigua Masaryka, který pronesl mnoho tvrdých protikatolických

výroků, stavěla ideu nové české státnosti především na husitských základech, o čemž

svědčí několik různých Masarykových projevů s heslem „Tábor je náš program“.

S dodatkem, že „katolíci budou mít v nové republice tolik práv, kolik si vybojují“

(Fiala, Foral, Konečný, Marek, Pehr, Trapl, 2008, 181).

Přes všechny zmíněné věci nebyli ale katolíci a jejich politická reprezentace

vytlačeni z budování nového státu. Podporu v tom dostali jak od papeže Benedikta XV.,

tak od nově jmenovaného pražského arcibiskupa Františka Kordače: „My jako katolíci

půjdeme tak daleko, že podáme ruku k veřejné politické akci věřícím protestantům...

Budeme pracovat na vybudování státu i s věřícími Židy, ba i s liberály“ (Peroutka, 2003,

271). Katolické politické síly na novou situaci zareagovaly už 3. ledna 1919

sjednocením do Československé strany lidové (ČSL), v čele s dvojicí Jan Šrámek za

moravskou a Bohumil Stašek za českou část nové strany (byť faktickým předsedou byl

František Šabata), dvojici, která bude určující pro politiku ČSL až do jejího zániku na

konci roku 1938.

I když ČSL nedokázala udržet předválečné politické pozice katolíků a katolické

církve, nezabránila přijetí několika výrazných protikatolických zákonů, omezujících

vliv a majetky katolické církve, udržel Šrámek lidovce jako konstruktivní opozici. A po

roce 1920 se za ČSL stal součástí „Pětky“, neoficiálního uskupení českých stran, které

až do podzimu 1938 v různých obměnách první republice vládly.
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Po celou tuto dobu ale Šrámek a další členové prosazující účast na moci čelili

vnitrostranické opozici, která horovala pro opoziční roli a konzervativnější vystupování

ČSL. Zastánci tohoto proudu tvrdili, že strana podílem na moci přebírá

spoluzodpovědnost za „těžké hříchy rudozelené koalice proti katolické církvi“ (Trapl,

2013, 180). To vše v situaci, kdy ČSL a katolická církev vedou s masarykovskou

republikou ústupové boje o zachování církevního majetku, křesťanských společenských

zásadách nebo o vliv ve školství.

Kritiky Šrámkovy skupiny a její spolupráce na budování první republiky byla nejen


[…]


Mons. Stašek se na počátku okupace stal jedním z prvních tribunů vlasteneckého

odporu vůči nacistické okupaci a především jeho projev před 120 tisíci poutníky

13. srpna u kaple sv. Vavřinečka u Domažlic vešel svojí odvahou vůči okupantům do

dějin. Už 1. září 1939 je Stašek zatčen a poslán do koncentračního tábora, kde zůstane

až do konce války.

Ani po návratu z koncentračního tábora však není zapomenuto jeho protišrámkovské

angažmá a není mu dovoleno se vrátit do vysoké politiky. Jan Šrámek, který v exilu

zažívá ve službách Beneše jako premiér exilové vlády vrchol své kariéry, nezapomíná.

„Důvodem (odstavení Staška) byla také protišrámkovská aktivita za druhé republiky“

(Kotous, Pehr 2009, 23–25). S podlomeným zdravím z pobytu v koncentračním táboře

se Stašek ani nemohl plně zapojit do politické činnosti, je však vyznamenán a dočká se

před smrtí částečné satisfakce. Umírá v srpnu 1948, kdy ještě komunistický režim

dovolí oslavný nekrolog v Lidové demokracii (Kotous, Pehr, 2009, 28). V té době je

Staškův stranický konkurent Šrámek po neúspěšném pokusu o útěk do ciziny už

v internaci v klášteře v Nové Říši. Po pobytu v komunistických kriminálech a

internacích umírá Šrámek v roce 1956 (Trapl, Konečný, Marek, 2013, 354).

Druhá republika se stane přitěžující okolností při pronásledování katolických

intelektuálů komunisty po roce 1948, kdy totalitní režim používal zkratku „vatikánská

fašistická ideologie“. Zahradníček nebo Renč jsou odsouzeni k dlouholetým trestům.

Jan Durych sice nebyl vystaven přímé perzekuci, ale „dožíval izolován od

společenského dění“ (Šebek, 2015, 411).

Podobně drastické dopady měla půlroční mocenská epizoda na celkové postavení

konzervativních katolických intelektuálů a jejich myšlenek. „Po skončení války se

zdálo, že autoritářský katolizující nacionalismus se navždy zdiskreditoval. Kriticky byla

nahlížena zejména podpora stavovského fašizujícího státu a frankismu“ (Šebek, 2015,

409).

Nebyla to ale jen záležitost Česka. Přes přežití autoritářských prokatolických režimů

v Portugalsku a Španělsku se myšlenky stavovského státu a jakéhosi křesťanského

autoritativního řádu právě v praktickém dlouhodobém fungování těchto států

zdiskreditovaly. Byť neměly pro osobní a ekonomické svobody tak devastující účinky

jako režimy komunistické diktatury, i jejich vliv na vývoj společnosti v obou zmíněných
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zemích byl negativní a přinesl místo spravedlivější na křesťanských základech

postavené společnosti pouze korupci, klientelismus, vládu omezené skupiny příznivců

režimu a celkové zaostávání jak Portugalska, tak Španělska. António Salazar

a Francisco Franco sice za svých životů pád svého režimu nezažili, ale už když

odcházeli z tohoto světa, byly jejich výplody před zhroucením. „Nebylo možné najít

cestu od přežilých korporativistických institucí k dynamické společnosti blahobytu,“

platilo pro počátek sedmdesátých let v Portugalsku, které za pár čekala demokratická

revoluce (Klíma, 2005, 256). Franco předání moci připravil návratem k monarchii pod

vedením prodemokratického krále Juana Carlose I. Portugalci ani Španělé dnes možná

nevzpomínají na oba diktátory jen s odsudkem, ale katolický frankismus a salasarismus

je v obou zemích dnes brán v nejlepším případě za ukončenou kapitolu, nebo slepou

uličku.

V české, respektive československé realitě, zůstává otázkou, do jaké míry

zpochybnění prvorepublikové parlamentní demokracie katolickými autoritáři za druhé

republiky otevřelo cestu už jen k polodemokratické republice třetí a pak také ke

komunistickému puči. Jak však poznamenává Jan Rataj, na to, zda tu existuje přímá

souvislost, mohou odpovědět až další pramenné výzkumy (Rataj, 1997, 235).

Z dnešní perspektivy lze k tomu dodat, že každý, kdo na křesťanském základě

zpochybňuje dnešní jistě stále velmi nedokonalé fungování parlamentní demokracie, by

měl zvážit, zda lze nalézt nějakou lepší, funkčnější a spravedlivější alternativu, nebo zda

se touto kritikou jen neotevírá cesta dalším autoritářům. Autoritářům, kteří pod rouškou

nahrazování „liberální demokracie“ nedemokracií, třeba v katolickém hávu, či pod

hesly „obrany křesťanské civilizace“ přitom jen omezují svobody druhých. A likvidací

demokratické kontroly a nezávislého soudnictví uvolňují cestu k vlastnímu

beztrestnému obohacování se a mocenskému monopolu, či ukončení férové soutěže

politických sil.

Podílet se na něčem takovém je pro křesťanské, katolické intelektuály a politiky

dlouhodobě sebezničující, byť by jim to v krátkodobém horizontu mohlo přinést

mocenské a vlivové zisky. Podpora těchto sil ve společnosti pak diskredituje katolickou

církev jako celek. Pro příklady nemusí bohužel chodit daleko, nejdále do sousedního

Polska a téměř sousedního Maďarska.

Pro Českou republiku, české katolické intelektuály, katolickou církev a duchovní je

i dnešní situace v naší zemi výzvou nepodlehnout těmto mocenským svodům a postavit

se na stranu svobody, demokracie a lidských práv, byť by se zdála pro nás věřící na
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první pohled tou stranou obtížnější a našim hodnotám ne ve všem odpovídající.

A přitom se držet slov Jana Pavla II.: „Nebojte se. Moc Kristova a vzkříšení je větší než

veškeré zlo.“
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