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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Práce Bc. Luboše Palaty se zabývá z etického hlediska nesmírně zajímavou etapou minulosti

českého národa, obdobím tzv. Druhé republiky, a s ním spojenou kontroverzností a tříbením

postojů českých katolických politiků a intelektuálů k otázkám demokracie, občanských

svobod a bezprostřednímu ohrožení státní suverenity. Práce si klade za cíl posoudit míru

aktivní spoluúčasti českých katolických elit (zejména politiků ČSL a katolických intelektuálů)

na budování režimu Druhé republiky, její ideové předpoklady a prakticko-politické zahraniční

vzory.

Jednoznačným pozitivem diplomové práce je plastické přiblížení svízelného dějinného

kontextu, v němž se formovaly etické postoje a rozhodnutí tehdejší české katolické

reprezentace, zachycení tápavosti a dynamické proměnlivosti těchto postojů v čase

postupující mravně-společenské i státněpolitické krize, a kritické zhodnocení vlivu tehdejší

podoby sociálního učení církve a reálně existujících tzv. katolických stavovských režimů v

Evropě na odolnost českých katolíků k nastupující zkáze demokratického politického zřízení.

Autor zde pracuje s celou řadou kvalitních, především historických sekundárních pramenů, a

vyvozuje z nich cenná shrnutí a souvislosti, které podněcují k hlubší etické reflexi. V zásadě

přínosná je i autorova snaha najít argumentačně zdůvodněnou "třetí cestu" mezi předpojatou

démonizací a nekritickou apologetikou katolických elit Druhé republiky a posoudit, jak

celkově mravně obstáli vůči výzvám své doby.

Hlavním nedostatkem práce je určitá metodická neujasněnost role samotné etické (především

obecné sociálně-etické) reflexe při zpracování pramenů historiografické povahy. Autor

v úvodu tvrdí, že jeho cílem je "zasadit" postoje katolíků Druhé republiky "do dobového

kontextu", ale současně posoudit, "jaký si z toho lze vzít příklad pro dnešek". Tím nevědomky

otevírá složitý noetický problém vztahu tzv. historické objektivity, která se snaží být vůči

minulosti nestranná a dějinné situovanosti lidského rozhodování a svědomí, které se týká jak

aktérů historických událostí, tak těch, kteří ho zpětně hodnotí (klasický problém tzv.

hermeneutického kruhu). Autor možná nemusí tento problém řešit v širším filosoficko-

teologickém smyslu, ale měl by ho alespoň zřetelně vidět a rozpracovat na rovině etické

reflexe.

Ještě zásadnější otázkou je, proč autor nevěnoval větší prostor obecnému etickému rozboru

vztahu mezi katolickým pojetím stavovského zřízení (v sociální nauce i výkladech sociálních

etiků) a moderní (teoretickou i praktickou) podobou ústavně demokratického zřízení, a

nepřekročil tak ve větší míře rámec historiografického výkladu. Ojediněle by bylo možné

autorovi vytknout používání zjednodušujících žurnalistických zkratek pro složitější historické

jevy ("Definitivně však demokracii vezme za svou až Druhý vatikánský koncil") a také

chybějící odkaz na citát nebo parafrázi, které jsou pro etickou stránku jeho úvahy podstatné.

Např. se to týká hodnocení portugalského Salazarova režimu jako "diktatury založené na

principech dodržování řádu, disciplíny a úctě k autoritě" (s. 15).

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 13. 6. 2018 Podpis:

1. S odkazem na vybrané autory z oblasti křesťanské sociální etiky, zejm. Michaela Novaka

(Katolické sociální myšlení a liberální instituce), nastiňte, v čem spočívají rizika a přínos

katolického korporativismu pro reálnou podobu ústavní demokracie. Porovnejte tato rizika a

případná občanská pozitiva/šance ve 30. letech a v současnosti. Mohla by být určitá forma

korporativismu např. určitým lékem na současnou krizi politické reprezentace?

2. V čem je podle Vás rozdíl mezi historiografickým a etickým posouzením odpovědnosti

českých katolických elit za vývoj Druhé republiky? V čem by mohl spočívat specifický přínos

křesťanské sociální etiky v rámci tohoto posouzení/výkladu?

3. V rámci své práce příležitostně tvrdíte, že existuje určitá podobnost mezi mravními postoji

některých katolických politiků a intelektuálů Druhé republiky a současnosti (např. ve vztahu

k vývoji v současném Polsku a Maďarsku). V čem podle Vás tato podobnost spočívá a proč, a

v čem případě vidíte rozdíly?